מטרת חריג זה תהא להביא להפחתה במספר תאונות הדרכים בישראל, באמצעות חשיפת מעסיקיהם של נהגים מקצועיים למידע שיסייע להם להעריך את רמת מסוכנותם של הנהגים המועמדים לעבוד עבורם. לשם כך, מסמך זה מציג סקירה מפורטת של המקורות המשפטיים והנורמטיביים הנוגעים לסוגיה, ומגבש הצעה לתיקון חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981.

2. תקציר מנהלים

• סקירת המצב הקיים :

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים קובע כי רק לבעל הרישום הפלילי יש גישה למרשם הפלילי בעניינו, וכך גם באשר לגיליון הרשעות התעבורה בעניינו (זאת למעט מספר גופים ספציפיים המפורטים בתוספת לחוק, ואינם רלוונטיים לעניין זה).

- **המלצות וניסוח הצעת חוק ודברי הסבר** : בהתבסס על המחקר והסקירה המשפטית שערכנו, עמדנו היא כי ראוי להחריג את חשיפת עבירות התעבורה לעניין נהגים מקצועיים מההסדר הכללי האוסר על חשיפת המרשם הפלילי של אדם, תוך פגיעה מינימלית בזכויות העובד. המלצות אלה באות לידי ביטוי בנוסח הצעת החוק הנמצאת במסמך זה ובדברי ההסבר המצורפים לה.

3. סקירת המצב הקיים

3.1. חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים

ככלל, חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981 (להלן: "החוק") קובע כי **רק לבעל הרישום הפלילי יש גישה לרישומיו הפליליים**.¹ ישנם מספר גופים מורשים, הקבועים בתוספת הראשונה לחוק, שהינם בעלי גישה למידע השמור במרשם הפלילי, בהם גופים ממשלתיים ושרים.

נדגיש, חוק זה אוסר על מעסיק לבקש ממועמד לעבודה להמציא עבורו גיליון של הרישום הפלילי אודותיו. **איסור זה חל גם אם המועמד הסכים למסור את המידע**, ומעסיק שעושה כן, **עובר עבירה פלילית שדינה הוא עד שנתיים מאסר**.⁶

חריג לאיסור גורף זה מצוי בסעיף 3 לחוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001. סעיף זה קובע כי לצורך העסקה במשרה הקשורה עם קטינים, עם אנשים עם מוגבלות שכלית התפתחותית או עם חסרי ישע, יידרש העובד להציג אישור מהמשטרה כי אין מניעה להעסקתו בשל ביצוע עבירות מין.

יש לציין כי כדי להתמודד עם מעסיקים הדורשים שלא כחוק להמציא את גיליון הרישום הפלילי לצורך קבלה לעבודה, הוחלט לשנות את מבנה התדפיס.⁷ על-פי המבנה החדש, מקבל לידיו כל אזרח את עמוד הפתיחה הראשון של התדפיס הכולל את פרטיו ואת הודעת הפתיחה בלבד. בעלי רישום פלילי מקבלים את המידע על אודות הרישום עצמו בעמוד נפרד. המבנה החדש של התדפיס מאפשר לאדם בעל רישומים פליליים

¹ ס' 3 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (להלן: "החוק").

² מכוח ס' 5(א) לחוק.

³ ס' 6 לחוק.

⁴ ס' 8(א) לחוק.

⁵ ס' 4(א) לחוק.

⁶ ס' 22(ב) לחוק.

⁷ אתר משרד המשפטים, <http://www.justice.gov.il/Units/Pardons/Topics/RestrictionPractice/Pages/Implications.aspx>

החלטת עבירות התעבורה מהאיסור לדרוש את חשיפת המרשם הפלילי לעניין נהגים מקצועיים דצמבר 2016

יש לציין את הסתייגות הרשות לכך שאין בהכרח קשר ישיר בין המעורבות בתאונות אלה לבין אשמת הנהג המקצועי, וכי יש משמעות למשקל המשאיות והאוטובוסים הגבוה מאוד ביחס למשקל הרכבים הפרטיים, הגורם לתאונות רבות יותר, וכן לשעות הנסיעה הרבות של רכבים אלה ביחס לרכבים פרטיים.

4. סקירת הצעות חוק דומות

הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מאגר מידע של ניקוד מסוכנות לעניין נהגים מקצועיים), תשע"ו-2016 (פ/20/2979)

- ההצעה הונחה ע"י: חה"כ איתן כבל, חמד עמאר, אורי מקלב, דוד ביטן, איילת נחמיאס ורבין, אחמד טיבי, עיסאווי פריג', עליזה לביא, יואל חסון, עבד אל חכים חאגי' יחיא, נחמן שי, יואב בן צור, רועי פולקמן, איציק שמולי, יואב קיש, יעקב פרי, קארין אלהרר, חיים ילין ורויטל סוויד.

- תאריך הנחת ההצעה: 23.05.2016.

- יש לציין שריבוי מספר ההשלכות השליליות לא מעיד על כך שהמשקל נוטה יותר לכיוונו, ועמדתנו, כפי שתבואר בפרק ההמלצות, היא כי יש ליישם את ההצעה העומדת בבסיס מסמך זה.

7. המלצה וניסוח הצעת חוק ודברי הסבר

7.1. המלצה

- המלצתנו היא לבצע תיקון בחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981. התיקון יחריג את האיסור הכללי בחוק לעניין דרישה מאדם אחר לחשוף את מרשמו הפלילי, ויאפשר למעסיק של נהגים מקצועיים לדרוש מהמועמדים למשרת נהג מקצועי להמציא עבורו "מרשם פלילי תעבורתי מלא" ממשטרת ישראל.

ישנה הצדקה לטעמנו למתן צוהר רחב יותר למעסיק אשר תגרום לפגיעה נרחבת יותר בזכות לפרטיות ובזכות "להתחיל מחדש" כדי להגשים את מטרת ההצעה ולהגן על הזכות החשובה מכולן – הזכות לחיים.**

7.2. ניסוח הצעת החוק ודברי הסבר

הכנסת העשרים

יוזם: חבר הכנסת נחמן שי

הצעת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים (תיקון מס' X), תשע"ז-2017

- הוספת סעיף 9א 1. לאחר סעיף 9 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981 יבוא:
- "חשיפת גיליון הרשעות 9א. (1) מעסיק המבקש להעסיק אדם למשרת נהג מקצועי, רשאי לדרוש מאותו אדם להמציא עבורו מרשם פלילי תעבורתי מלא; לעניין זה, "נהג מקצועי" הוא כל נושא משרה שעיקר תפקידו הוא נהיגה ברכב מנועי, כהגדרתו בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975.
- (2) לעניין זה, "מרשם פלילי תעבורתי מלא" הוא מרשם המכיל כל עבירה הכרוכה בנהיגת רכב, בין אם היא רשומה במרשם הפלילי ובין אם היא רשומה בכל מרשם משטרתי אחר. על המשטרה להמציא מרשם זה עבור אדם המבקשו לצורך קיום הוראת פסקה (1).
- (3) החלטה בנוגע להעסקת נהג מקצועי המתבססת על המידע שנמסר לפי פסקה (1), תתבצע בכפוף להנחיות שר התחבורה והבטיחות בדרכים."

דברי הסבר

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981 מסמיך את משטרת ישראל לנהל את המרשם הפלילי בישראל. במסגרת ניהולה את המרשם, מחויבת המשטרה לכללי סודיות מחמירים המונעים ממנה או מי מטעמה לחשוף מידע זה, אלא על פי הסייגים הקבועים בחוק. המחוקק ראה חשיבות גבוהה בסודיותו של המרשם, עד כדי שנקבעה ענישה חמורה של מאסר עד שנתיים למפר הוראת חוק זו (סעיף 22(ב) לחוק).